СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

« 31 » января 2025 года                            №165
с.Троицкое
	Отчет  главы Троицкого сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области В.Е. Звягинцева «Об итогах социально-экономического развития Троицкого сельского поселения в 2024 году и задачах на 2025 год»

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Троицкого сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив представленный  главой Троицкого сельского поселения В.Е. Звягинцевым отчет «Об итогах социально-экономического развития Троицкого сельского поселения в 2024 году и задачах на 2025 год», Совет народных депутатов Троицкого сельского поселения

РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению отчет  главы Троицкого сельского поселения «Об итогах социально-экономического развития Троицкого сельского поселения в 2024 году и задачах на 2025 год» (приложение).
2. Признать работу главы Троицкого сельского поселения в 2024 году хорошей.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Троицкого сельского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Троицкого сельского поселения                         В.Е.Звягинцев
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Троицкого сельского поселения

«31»  января  2025 года  № 165
Отчет

о социально-экономическом развитии

Троицкого сельского поселения Новохопёрского муниципального района

за 2024 год и перспективах развития в 2025 году
Уважаемые депутаты!

Позвольте мне предоставить Вашему вниманию отчет о работе администрации Троицкого сельского поселения за 2024 год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения, определить основные задачи и направления нашей деятельности в 2025 году.

На  31.12.2024 года в Троицком сельском поселении насчитывается 737 домовладений, из них 368 жилые. Численность населения - 1475 человек. В том числе:

трудоспособное население – 586 чел.;

дети – 135 чел.;

пенсионеры – 754 чел.

          В поселении проживают 14 многодетных семей, 25 неполных семей.

За 2024 год родилось – 3 человека (2023г. – 2, 2022г. – 2), умерло – 22 человека (2023г. – 16, 2022г. – 22).  Сравнительную динамику можно пронаблюдать на представленном слайде.

В поселении функционируют: средняя школа, детский сад, культурно-досуговый центр, библиотека, врачебная амбулатория, фельдшерско-акушерский пункт, в здании администрации поселения функционирует удаленное рабочее место МФЦ, где всем гражданам предоставляется по предварительной записи возможность получать государственные и муниципальные услуги в режиме "одного окна" в максимально короткий срок непосредственно в своём поселении, а не ездить в районный центр, филиал «Сбербанка», 2 почтовых отделения, 5 магазинов.

Основной вид деятельности на территории поселения -  производство сельскохозяйственной продукции. Растениеводством занимаются ООО «Новохоперск Агро Инвест», ООО «ЭКО Поле», ООО «МТС АГРО», ООО СП «Урожайный» и  крестьянско-фермерские хозяйства: Пшеничный Н. И.,  Юрицын С. В., Андриянов А. С., Семченко Ю. Н.. Произведено 20,3 тыс. т зерна (2023г. – 39,7 тыс. т) и 8,0 тыс. т подсолнечника (2023г. – 5,9 тыс. т). Общая площадь пашни 12795 га. Животноводческую продукцию производит ОП СК «Троицкий», ОП СК «Новохоперский» компании ООО «АГРОЭКО-ВОРОНЕЖ», ИП глава КФХ Сергеев М. Н. ООО «АГРОЭКО-ВОРОНЕЖ» реализовало 19,1 тыс. т мяса в живом весе, ИП глава КФХ Сергеев М. Н. реализовал 65 т молока.
Основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами.

Исполнение бюджета Троицкого сельского поселения за 2024 год составило:

 - по доходам в сумме 15777,3 тыс. рублей.
 - по расходам в сумме 16839,5 тыс. рублей.
Доходная часть бюджета сельского поселения формируется за счет поступления налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

         Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 3599,9 тыс. рублей или 104,6% к годовым плановым назначениям (3441,0 – план года). Наибольший удельный вес в их структуре занимает земельный налог, его исполнение за 2024 год составило 2400,1 тыс. рублей или 104,5% к годовому плану по земельному налогу (годовой план – 2296,0 тыс. руб.).
Также в бюджет поселения поступили следующие доходы:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки – 810,0 тыс. руб. (100% к годовому плану, план на год – 810,0 тыс. руб.)

- налог на имущество физических лиц – 182,8 тыс. руб. (104,5% к годовому плану, план на год – 175,0 тыс. руб.)

- налог на доходы физических лиц – 366,7 тыс. руб. (104,8% к годовому плану, план на год – 350,0 тыс. руб.)

- единый сельскохозяйственный налог – 650,0 тыс. руб. (104,8% к годовому плану, план на год – 620,0 тыс. руб.)

- государственная пошлина – 1,3 тыс. руб. (100% к годовому плану, план на год – 1,3 тыс. руб.)

За год было проведено 10 заседаний комиссии по мобилизации доходов и отработки недоимки по налогам и сборам.  На 01.01.2024г. имелась недоимка 706,4 тыс. руб., на 01.11.2024г. недоимка составила 456,4 тыс. руб., таким образом, задолженность уменьшилась на 250,0 тыс. руб. Если сравнивать периоды с 01.11.2023 и 01.11.2024, то здесь имеется увеличение задолженности на 21,2 тыс. руб.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 2024 год составили 10945,6 тыс. руб., в том числе:

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями – 6460,6 тыс. руб.;

дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и сбалансированности – 4348,9 тыс. руб.;

субвенции на осуществление первичного воинского учета   – 136,2 тыс. руб., (федеральный бюджет);

Поступившие доходы израсходованы на исполнение принятых расходных обязательств поселения и переданных полномочий.

Основные направления расходов бюджета Троицкого сельского поселения:

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год сформирована на основе трех муниципальных программ, которые направлены на развитие социальной сферы, благоустройства и дорожного хозяйства, коммунальной инфраструктуры.

Муниципальная программа «Развитие муниципального управления Троицкого сельского поселения» - 7055,6 тыс. рублей. В этом числе: расходы на содержание имущества, оплата коммунальных услуг, услуг связи, приобретение материальных запасов, приобретение основных средств, оплата налогов, обслуживание информационных систем, подписка на печатные издания, заработная плата, начисления на оплату труда, пожарная безопасность и др. Данные виды расходов необходимы для выполнения текущей работы и повышения эффективности выполнения функций и полномочий в соответствии с 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Муниципальная программа «Благоустройство территории и развитие жилищно-коммунального хозяйства Троицкого сельского поселения» - 7240,7 тыс. рублей. В данную муниципальную программу входят затраты на дорожное хозяйство, ЖКХ и благоустройство.

Так, на дорожное хозяйство в 2024 году было затрачено 5578,6 тыс. руб. Было произведено асфальтирование дороги от ул. Фрунзе до Московского кладбища, 2 участка по ул. Интернациональная, участок по ул. Октябрьская (Московская часть) и ул. Проезжая, защебенен участок по ул. Калинина, проведены ямочные работы, перед школой заасфальтирована парковка, произведена вырубка деревьев по ул. Пролетарская (Московская часть),  проводилось обкашивание дорог и социально-значимых объектов в летний период, расчистка дорог от снега в зимний период. Также была закуплена коммунальная техника – мотоблок и роторная косилка. Всё это выполнено за счет областных средств и средств дорожного фонда.
     Было установлено 8 контейнерных площадок (838,4 тыс. руб.).

На организацию и обеспечение уличного освещения затрачено 396,1 тыс. руб.
В целом Троицкое сельское поселение газифицировано. Все социальные объекты (школа, детский сад, культурно-досуговый центр, врачебная амбулатория) отапливаются от газовых котельных. Те жители, которые еще не подключили к своим домовладениям газ, могут это сделать по программе догазификации, в рамках которой предусмотрен бесплатный подвод газа до границ участка. В 2024 году было газифицировано 5 домовладений, за весь период действия программы выполнен пуск газа на 40 объектах. Собственники 5 домовладений, относящиеся к льготным категориям, получили компенсацию за газификацию до 100 тыс. руб. на внутренние работы и оборудование (всего 17).

Для водоснабжения жители поселения используют собственные скважины.
ТОС

          В минувшем году в рамках конкурса проектов, проводимых АНО «Образ Будущего» 2 наших ТОСа получили гранты на реализацию своих проектов.

         Активисты ТОС «Троицкий» реализовали проект «Семейный клуб «7Я»», обустроили место для досуга детей и взрослых – подготовили помещение, закупили игровые столы (бильярдный, футбольный, теннисный, аэрохоккей, лего-стол), стол для рисования песком, мольберты, проектор, настольные игры (шашки, шахматы), шнуровку, тактильно-развивающие панели, электронный конструктор, конструктор Лёва, раскраски, альбомы для рисования, мебель (диваны, пуфы, столы журнальные), картины, шторы, тюль, карнизы, напольные вешалки, ноутбук и настенные часы. (616,4 тыс. руб. – средства гранта, 135,7 тыс. руб. – внебюджетные средства).
          Активисты ТОС «Московский» реализовали проект «Память, которой не будет конца», организовали работу по ремонту памятника, расположенного по ул. Фрунзе, 65Б – провели ремонт скульптуры солдата, постамента и двух тумб. (388,1 тыс. руб. – средства гранта, 147,6 тыс. руб. – внебюджетные средства).
          Внебюджетные средства были выделены благотворительным фондом «Агроэко». Также помощь в реализации проекта оказало СП «Урожайный».
         В связи с внесенными изменениями организаторами конкурсов Ассоциация «Совет муниципальных образований Воронежской области» и АНО «Образ Будущего» в 2025 году принять участие в конкурсах на получение грантов сможет только один наш ТОС – ТОС «Заря Востока».

Культура
Муниципальная программа «Культура Троицкого сельского поселения» - 2543,3 тыс. рублей. В этом направлении бюджетные средства идут на содержание культурно-досугового центра.

В 2024 году МКУК «Старожильский КДЦ» принял участие в 22-х фестивалях и конкурсах, вот некоторые из них:

- VI областной фестиваль любительского кино «КиноБУМ-2022» - награждены дипломом лауреата III степени в номинации «Лучший игровой фильм»;
- в рамках года семьи в Старожильском культурно-досуговом центре совместно с ТОС «Троицкий» открыли комнату семейного клуба. Проект направлен на создание уникального нового культурного пространства, где взрослые и дети смогут развивать свои таланты, делиться увлечениями и проводить совместный досуг;
- на базе Старожильского КДЦ реализован краеведческий проект «Здесь Родины моей начало». Автором которого является Джелали Екатерина. В рамках мероприятия «Земля родная» был создан макет села Троицкого;
- в рамках проекта «Здесь Родины моей начало» в Старожильском КДЦ  создан краеведческий уголок «Я много лет бегу из детства», посвящённый уроженцу села Троицкое – Копытину Николаю Яковлевичу. Здесь представлены фотографии земляка, его стихи, распечатанные и оформленные в рамочку, почетные грамоты и благодарности;
-  состоялся I открытый фестиваль народного творчества «В Троицком на Троицу».
Образование
На территории Троицкого поселения находится Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Троицкая средняя общеобразовательная школа» и структурное подразделение   детский сад «Сказка». Образовательное учреждение функционирует  с  1991  года. В настоящее время в школе обучается 76 учеников и 23 воспитанника.

Школа осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнями образовательных программ начальной, основной и средней ступеней. Обучение ведется с применением современных информационных технологий на основе имеющегося в школе компьютерного и мультимедийного оборудования. В учебном процессе применяются ученические ноутбуки, интерактивные доски, мультимедийные проекторы, интернет с использованием  Wi-Fi технологии. В школе работает 27 сотрудников из них 17 педагогов. С 2021 года в школе открыт Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». Кабинет информатики  с робототехникой. В 2024 году приняли участие в проекте «Код будущего».

Дополнительное образование представлено широким спектром выбора кружков и объединений, в которых дополнительным образованием занимаются 100% учащихся. Создан Центр детских инициатив. Воспитательная работа школы сориентирована на воспитание гражданственности и патриотизма учащихся через разнообразные формы работы: это мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества, участие в митинге в День Победы, в концерте, посвященному Дню Победы. Организация уроков мужества, конкурса патриотической песни, патриотической Акции «Бессмертный полк», «Письмо солдату».

Во время летних каникул работал школьный оздоровительный лагерь «Солнышко», который посещали 45 обучающихся. Функционирование летнего лагеря с дневным пребыванием является хорошим решением для физического, интеллектуального, нравственного, духовного и эмоционального оздоровления детей.

Транспортное обеспечение

Автобусное сообщение с районным центром обеспечивает Новохопёрское автотранспортное предприятие с периодичностью 3 рейса в неделю.
Социальное обслуживание
В 2024 году на территории поселения продолжено социальное обслуживание нуждающихся, одиноких жителей. Наша жительница была трудоустроена в КУВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» и в настоящее время она оказывает услуги по уходу  10-ти нуждающимся жителям (в 2023 году – 6-ти).

Почта
На территории поселения функционируют 2 отделения почтовой связи. Штат Старожильской почты укомплектован, работают начальник почтового отделения и 3 почтальона. В Московской части работают 3 почтальона и долгое время нет начальника. На наш взгляд это связано с низкой заработной платой и условиями труда.
Волонтерское движение

Наши жители села активно помогают участникам СВО. Так, в школьной мастерской вяжут маскировочные сети, изготавливают окопные свечи. Жители, дома вяжут теплые вещи: носки, варежки, жилетки. Все это отправляется участникам СВО.
Делопроизводство, нормотворческая деятельность, работа с обращениями граждан

            В 2024 году Советом народных депутатов Троицкого сельского поселения проведено 17 заседаний, на которых рассмотрено и принято 34 решения.

          Главой Троицкого сельского поселения утверждено 183 распорядительных документа, в их числе:

· постановлений – 109;

· распоряжений по основным вопросам деятельности – 35;

· распоряжений по личному составу – 39.

Во исполнение требований федерального законодательства на официальном сайте администрации размещен режим работы, нормативные правовые акты, издаваемые администрацией сельского поселения, информация о проведении публичных слушаний в поселении, обнародуются заключения по результатам их проведения, а также актуальные события и мероприятия в поселении.

Важную часть деятельности администрации Троицкого сельского поселения составляет работа, связанная с обращениями граждан. В 2024 году в администрацию обратились 756 человек (в 2023 году – 748 человек), выдано справок – 257 (в 2023 году – 375), выполнено нотариальных действий – 13 (в 2023 году – 10).

На личном приеме у главы сельского поселения побывали 18 человек, с письменными обращениями обратились 4 человека. Все обращения рассмотрены, приняты меры, даны разъяснения в установленные законом сроки.

Воинский учёт

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.
Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих   призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ, в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

На учете в ВУС состоит 181 человек. В течение 2024 года принято на воинский учет 12 человек, снято – 10 человек. В ряды российской армии  направлено 5 призывников, 11 призывников имеют отсрочку из-за учебы, по болезни. Уклонистов на территории поселения не было.

В течение 2024 года проводилась работа по отбору граждан пребывающих в запасе для поступления на военную службу по контракту. Заключили контракт на военную службу 7 человек.

         Все основные задачи, которые ставились на 2024 год  реализованы.

А теперь остановлюсь на задачах 2025 года.
          В 2025 году администрацией Троицкого поселения планируется реализация следующих социально значимых мероприятий:

1) асфальтирование дороги по ул. Калинина;

2) расчистка обочин от древесно-кустарниковой растительности;

3) ремонт входных групп в КДЦ;
4) содержание построенных объектов в надлежащем состоянии.

Я благодарю за слаженную работу все районные службы, специалистов аппарата, депутатский корпус. Надеюсь на такую же работу и дальше по решению насущных проблем наших граждан.

          Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Но также рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу и заинтересованность каким быть поселению уже сегодня и завтра. Надеюсь, что наши совместные усилия приведут к исполнению всех намеченных мероприятий и наших планов.

Спасибо за внимание.